
N. 13 del 12/03/2024 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Oggetto:RECESSO DEL COMUNE DI GABICCE MARE DALL’INTERA 
PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETÀ ITALIANA 
SERVIZI SPA. 

L’anno duemilaventiquattro il mese di Marzo il giorno dodici alle ore 19:30 si è riunito, 
appositamente convocato, il Consiglio in seduta pubblica in Prima Convocazione, sessione 
ordinaria, con la presenza dei Sigg:

Nominativo Nominativo
PASCUZZI DOMENICO P SANCHIONI MATTEO P
GIROLOMONI MARILA P GERBONI RAFFAELLA P
FABBRI ROBERTA P MANDRELLI EVARISTO P
TAGLIABRACCI AROLDO P BALDASSARRI MATTEO P
REGGIANI ROBERTO P MELCHIORRI MONICA P
BIAGIONI ROSSANA P OLMEDA OSCAR P
VITA STEFANO P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 13 

Assume la presidenza la Sig.ra Fabbri Roberta, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Vice Segretario Flamigni Anna, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 Vista e richiamata la deliberazione C.C. n. 45 del 14.12.2023, ad oggetto “Adempimenti ex art.20 
D. Lgs. n. 175/2016 ed ex art. 30 c.2 d. Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201: revisione ordinaria delle 
partecipazioni, ricognizione partecipazioni possedute e ricognizione servizi pubblici locali affidati a 
società in house”, con la quale è stato approvato il “Piano di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche” di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, recante il testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica;

Rilevato che il punto n. 5 della parte dispositiva della citata deliberazione, con riferimento alla 
partecipazione del Comune di Gabicce Mare nella società Società Italiana Servizi SpA ( SIS Spa), 
testualmente recita:

“Di riservarsi, in relazione al mantenimento della partecipazione in SIS spa, di valutare in un 
successivo momento l’adesione al “Progetto di incorporazione in Romagna Acque – Società delle 
Fonti (in cui non è detenuta alcuna partecipazione) di tutti gli asset del ciclo idrico della Romagna 
iscritti nel patrimonio delle società patrimoniali” e quindi anche di Sis spa e che determinerebbe, 
conseguentemente, l’adesione diretta del Comune di Gabicce Mare nella società degli asset del 
sistema idrico delle provincie di RN, FC, RA”;

Dato atto:

- che già con l’approvazione del Piano di razionalizzazione delle società pubbliche con atto n. 63 
del 20/12/2018, questa Amministrazione Comunale aveva prefigurato la volontà di dismettere la 
propria partecipazione in SIS S.p.A., alla conclusione del processo -in corso- di incorporazione in 
Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A. degli Asset del SII non iscritti nel patrimonio del 
gestore del SII;

- che riscontrando tale volontà, la società SIS Spa, con prot. 110 del 16/05/2019, ha dato conto del 
processo in atto e riferito che il “Progetto Romagna Acque” non era ancora entrato nella sua fase 
esecutiva;

-che allo stato attuale, secondo quanto comunicato dalla Società con nota prot. 182 del 05/12/2023, 
il Coordinamento Soci di Romagna Acque, nella seduta del 22/11/2023, ha stabilito l’avanzamento 
del progetto con l’approvazione del relativo crono- programma, prevedendosi la conclusione del 
percorso entro il primo semestre del 2024;

-che, su tale base, e conformemente alle indicazioni rese dal Consiglio Comunale con la richiamata 
deliberazione n. 45 del 14.12.2023, con nota prot. 2747 del 02/02/2024 questa Amministrazione ha 
comunicato a SIS Spa la volontà di recedere dall’intera partecipazione detenuta in SIS S.p.A. e ne 
chiedeva la valutazione ai fini del rimborso;

- Vista la nota del 06.03.2024, acquisita al protocollo dell’ente in data 07.03.2024 al n. 4942, con la 
quale SIS Spa:

- ha comunicato che il valore di liquidazione, sentito il parere del Collegio Sindacale di SIS ai sensi 
dell’art. 2437-ter comma 2 del C.C., è determinato in Euro 0,984 per azione;



-ha trasmesso la relazione illustrativa sul valore di liquidazione e gli altri allegati alla nota sopra 
richiamata;

-ha riferito che il perfezionamento del Progetto di conferimento in Romagna Acque - Società delle 
Fonti S.p.A. degli Asset del SII non iscritti nel patrimonio del gestore del SII, probabilmente 
richiederà più tempo rispetto a quello previsto, e che pertanto il termine ultimo per la realizzazione 
sarà posticipato, presumibilmente nel secondo semestre 2024;

-ha precisato che la valutazione del valore di liquidazione è stata effettuata sulle previsioni dei flussi 
di cassa futuri e sulla base della consistenza patrimoniale della società in chiave prospettica fino alla 
data del presunto closing dell’operazione del più volte citato conferimento in Romagna Acque - 
Società delle Fonti S.p.A.;

Dato atto che il Comune di Gabicce Mare detiene in SIS Spa n. 681.689,00 azioni ordinarie, pari al 
2,16% del capitale sociale, con valore nominale di Euro 1,00;

Atteso:

- che all’atto del recesso di questo Comune di Gabicce Mare dalla partecipazione in SIS Spa, le 
azioni saranno offerte agli altri azionisti in proporzione al numero di azioni da questi ultimi 
possedute risultanti alla data del recesso;

- che il diritto di opzione sarà esercitabile per 30 giorni, estremi inclusi, dalla data di deposito 
dell’offerta di opzione presso il Registro delle Imprese della Romagna, Forlì-Cesena e Rimini;

- che le azioni saranno indisponibili fino alla loro liquidazione;

- che le azioni che non saranno acquistate in sede di offerta ex 2437-quater del codice civile, 
saranno automaticamente annullate e liquidate dalla società, con conseguente riduzione del capitale 
sociale, deliberato in Assemblea Straordinaria alla presenza di un notaio, in misura corrispondente 
alla parità contabile delle azioni e saranno pagate al recedente in misura pari a Euro 0,984 per 
azione;

- che il pagamento del Valore di Liquidazione delle azioni al Comune di Gabicce, così come il 
trasferimento (e relativo pagamento) delle azioni assegnate nell’ambito dell’Offerta in Opzione, 
saranno effettuati solo una volta decorso il termine di 90 giorni di cui all’art. 2445, comma 3, del 
C.C.;

- che il pagamento sarà effettuato in parte con retrocessione di beni, afferenti al SII e insistenti sul 
Comune di Gabicce, valutati al valore netto contabile e in parte in denaro alle seguenti scadenze: 
prima rata del 50% al 31/12/2024 senza interessi, saldo del residuo 50% entro il 30/06/2025 senza 
interessi;



- che saranno retrocessi al Comune di Gabicce Mare, per effetto del recesso, i beni afferenti al SII di 
proprietà SIS e insistenti sul Comune, valutati al valore netto contabile;

Rilevato che non è necessaria l’acquisizione del parere del Revisore dei Conti;

PROPONE

1) Di approvare il recesso del Comune di Gabicce Mare dall’intera partecipazione detenuta nella 
Società Italiana Servizi S.p.A. consistente in n. 681.689,00 azioni con valore nominale di Euro 1,00;

2) Di approvare il valore di liquidazione pari ad Euro 0,984 per azione, così come determinato dalla 
Società;

3) Di conferire mandato al Sindaco per la partecipazione all’Assemblea Straordinaria della SIS 
S.p.A., che si terrà alla presenza di un notaio, per la riduzione del capitale sociale nella misura delle 
azioni che non saranno state acquistate in sede di offerta ex 2437-quater del C.C.;

4) Di dare atto che la liquidazione della partecipazione avverrà solo una volta decorso il termine di 
90 giorni di cui all’art. 2445, comma 3, del C.C.; il pagamento sarà effettuato in parte con 
retrocessione di beni, afferenti al SII e insistenti sul Comune di Gabicce, valutati al valore netto 
contabile, pari ad € 355.109,89, e in parte in denaro, per l’importo di € 315.672,09, alle seguenti 
scadenze: prima rata del 50% al 31/12/2024 senza interessi, saldo del residuo 50% entro il 
30/06/2025 senza interessi.

5) Di dare atto che con successiva ed apposita delibera di Variazione verrà conformato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

6) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Settore Affari 
Generali, al quale competono tutti gli atti conseguenti, utili e necessari per dare attuazione al 
presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 109 del Tuel.

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Società SIS SpA così che possa dare avvio alla fase 
di liquidazione.

Si richiede di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in considerazione dei tempi di scadenza della proposta.
 

********************
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la relazione della Vice Sindaca Marila Girolomoni, l’intervento del Sindaco e dei 
Consiglieri Olmeda Oscar, Melchiorri Monica, Mandrelli Evaristo;



CON VOTO UNANIME di  n. 13 Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano e 
legalmente verificati;

DELIBERA

DI APPROVARE  la suindicata proposta di deliberazione.

[x] Per consentire l’immediata eseguibilità della presente, IL CONSIGLIO, a seguito di separata 
votazione, CON VOTO UNANIME di  n. 13 Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di 
mano e legalmente verificati;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs 18708/2000 n. 267.
 



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
 Fabbri Roberta Flamigni Anna


